
 
Research Department Minnesota House of Representatives 600 State Office Building 

 HOUSE RESEARCH 

 Bill Summary 
 

FILE NUMBER: H.F. 3271 DATE:  March 1, 2010 

 Version: As introduced 

 Authors:  Rosenthal and others 

 Subject: Research and Development Credit 

 Analyst: Joel Michael, joel.michael@house.mn 

 

This publication can be made available in alternative formats upon request.  Please call 651-296-6753 

(voice); or the Minnesota State Relay Service at 1-800-627-3529 (TTY) for assistance.  Summaries are 

also available on our website at: www.house.mn/hrd. 

Overview 

This bill allows the research credit against the individual income tax and increases 

the lower tier credit rate from 5 percent to 10 percent.  Under present law, the 

research credit applies only to the corporate franchise tax.  

Section    

1          Research credit; individual income tax.  Allows the research and development tax credit 

against the individual income tax and increases the credit rate that applies to the first $2 

million of qualifying research expenditures from 5 percent to 10 percent.  Amounts in 

excess of $2 million qualify for a credit rate of 2.5 percent.  Present law limits the credit to 

corporate franchise tax liability.  

Background.  The credit applies principally to amounts expended for wages for qualifying 

research activities that exceed a base amount.  When the research credit was first enacted in 

1982, it applied to both corporate franchise and individual income tax liability.  In 1987 as 

part of elimination of several credits, the research credit was restricted to the corporate 

franchise tax.  The federal research credit, on which the Minnesota is based, is available to 

both corporate and individual taxpayers. 

2          Carryover.  Modifies the terminology of the carryover provision to clarify that individual 

income taxpayers qualify for the credit, as well as C corporations. 

3          Allocation of credit.  Makes a conforming change to the allocation of the credit among 

partners or shareholders of S corporations to reflect the allowance of the credit against the 

individual income tax. 

 

  


